ডঃপার্থ চট্টোপাধ্যায়ের মতে ভারতরঞ্জন পত্রিকার প্রচার সংখ্যা ২৫০-এর বেশী ছিল।

‘মুর্শিদাবাদ সম্বাদসার’ নামে আরেকটি পত্রিকাও ধনসিন্ধু প্রেস থেকে ছাপা হ’ত। ‘সোমপ্রকাশ’ পত্রিকার ৭ই জানুয়ারী (১৮৬৭) সংখ্যার একটি সংবাদ দেখে বিশিষ্ট গবেষক ব্রজেন্দ্রনাথ বন্দ্যোপাধ্যায় অনুমান করেছেন ‘খুব সম্ভব ১৮৬৬ সনের ডিসেম্বর

(পৌষ ১২৭৩) মাসে' পত্রিকাটির প্রথম প্রকাশ ঘটে।

তবে এগুলো সবই সংবাদপত্র। মুর্শিদাবাদ থেকে প্রকাশিত প্রথম সাময়িকপত্র 'সমালোচনী'। বহরমপুরের সত্যরত্ন যন্ত্র (প্রেস) থেকে প্রচারিত এই পত্রিকার প্রথম প্রকাশ ১৮৬৮ সালে (বৈশাখ ১২৭৫)। মূলতঃ বিবেচনামূলক লেখা এই পত্রিকাতে ছাপা হ'ত। ১৮৭০ সালের জানুয়ারী মাসে (মাঘ ১২৭৬) প্রকাশিত হয় মাসিক পত্রিকা 'মধুকরী'। বহরমপুরের সত্যরত্ন যন্ত্র থেকে প্রচারিত এই পত্রিকার ঘোষিত লক্ষ্য ছিল 'দেশের হিতসাধন ও বিদ্বৎমণ্ডলীর মনোরঞ্জন'। তিন মাস চলার পর ১২৭৭ সালের ১লা বৈশাখ থেকে পত্রিকাটি পাকি হিসাবে বের হতে থাকে। এই পত্রিকারও সম্পাদক ছিলেন নবকিশোর সেন। ১৮৭২ সালে বহরমপুর থেকে প্রকাশিত হতে থাকে আর একটি নতুন কাগজ 'মুর্শিদাবাদ পত্রিকা'। মূলতঃ সামাজিক ও রাজনৈতিক ঘটনাবলী ছিল এই নতুন পত্রিকার উপজীব্য বিষয়। ১৮৭৩ সালে (ভাদ্র ১২৮০) পূর্বোক্ত ধনসিঙ্ঘ যন্ত্রালয় থেকে নবকিশোর সেনের সম্পাদনায় বের হয় নতুন সংবাদ সাপ্তাহিক 'সমবেদক'। ১৮৭৪ সালে মুর্শিদাবাদ থেকে বের হয় দুটি নতুন পত্রিকা 'সহোদর' (ভাদ্র ১২৮১) এবং 'উচিত্তবন্ত' (১০ই সেপ্টেম্বর, ১৮৭৪)। 'সহোদর'-এর সম্পাদক ছিলেন অনুকূল চন্দ্র চট্টোপাধ্যায়। মাসিক এই পত্রিকাটি প্রকাশিত হ'ত মুর্শিদাবাদের ধুলিয়ান থেকে। দ্বিতীয় পত্রিকাটি গঙ্গাচরণ বেদান্তবাগীশের সম্পাদনায় আজিমগঞ্জের বিধিবিনোদ যন্ত্রালয় থেকে প্রকাশিত হ'ত।

১৮৭৫ সালেও মুর্শিদাবাদ থেকে প্রকাশিত হয় তিনটি নতুন পত্রিকা। 'বিনোদিনী' নামী মাসিক পত্রিকাটির প্রকৃত সম্পাদক ছিলেন নবীনচন্দ্র মুখোপাধ্যায় এবং এই পত্রিকার প্রধান পৃষ্ঠপোষক ছিলেন তাঁর বন্ধু জগন্নাথপ্রসাদ গুপ্ত। নসীপুর থেকে প্রকাশিত (প্রথম প্রকাশ-বৈশাখ ১২৮২) এই পত্রিকাটিতে ভুবনমোহনী দেবীর নাম সম্পাদক হিসাবে ছাপা হওয়ায় অনেকে এটিকে মহিলা পরিচালিত প্রথম মাসিক পত্রিকা বলে উল্লেখ করেছেন। ভুবনমোহনী দেবী আসলে নবীনচন্দ্রেরই ছদ্মনাম। 'বিনোদিনী'র প্রথম প্রকাশের তিন মাস পরে ১২৮২ বঙ্গাব্দের (১৮৭৫) এর শ্রাবণ মাসে প্রকাশিত হয় থাকমণি দেবী সম্পাদিত মাসিক পত্রিকা 'অনাথিনী'। প্রখ্যাত গবেষক ব্রজেন্দ্রনাথ বন্দ্যোপাধ্যায়ের মতে এটি মহিলা পরিচালিত প্রথম মাসিক পত্রিকা।^৩ পত্রিকাটি আজিমগঞ্জের 'বিধিবিনোদ' যন্ত্রালয়ে ছাপা হলেও প্রকাশিত হ'ত ধুলিয়ান থেকে। ঐ ১৮৭৫ সালেই বহরমপুর থেকে বৃন্দাবনচন্দ্র সরকারের সম্পাদনায় প্রকাশিত হয় নতুন মাসিক 'সুধাকর' (প্রথম প্রকাশ কার্তিক, ১২৮২)।

১৮৭৬ সালে প্রকাশিত হান্টারের স্ট্যাটিস্টিক্যাল অ্যাকাউন্ট থেকে জানা যায় যে তখন জেলায় মাত্র দুটো ছাপাখানা ছিল। এর মধ্যে 'ধনসিঙ্ঘ' প্রেসে বাংলা, ইংরাজী এবং দেবনাগরী টাইপ ছিল।

অন্য প্রেসটির নাম ছিল 'সত্যরত্ন' - যেটি শুধুমাত্র বাংলা ভাষাতেই ছাপতে পারত।^৪

১৮৭৬ সালে (চৈত্র ১২৮২) মুর্শিদাবাদ থেকে প্রকাশিত হতে থাকে নতুন সাপ্তাহিক সংবাদপত্র 'মুর্শিদাবাদ প্রতিদিশি'। সৈদাবাদের সত্যরত্ন প্রেসে ছাপা এ পত্রিকার প্রতিদ্বন্দ্বী হিসাবে আবির্ভূত 'প্রতিকার' সাপ্তাহিকটির জন্মও সম্ভবত একই মাসে। প্রথম সাপ্তাহিকটির সম্পাদক ছিলেন হরিমোহন সরকার আর দ্বিতীয়টির সম্পাদক ছিলেন কামাট্যনাথ গাঙ্গুলী। পত্রিকা টিকে ছিল ১৩২৭ বঙ্গাব্দ পর্যন্ত প্রায় ৪৫ বছর। ১৮৭৭ সালে (ফাল্গুন ১২৮৩) নসীপুর থেকে প্রকাশিত হয় নতুন মাসিক পত্রিকা 'কুসুম'। এই পত্রিকার সম্পাদক ছিলেন অন্নদাপ্রসাদ মৈত্র। এটি ছিল জেলার অন্যতম উল্লেখযোগ্য পত্রিকা।

১৮৭৮ সালে জেলা থেকে নতুন কোন পত্রিকা প্রকাশিত না হলেও ১৮৭৯ সালে আত্মপ্রকাশ করে তিনটি নতুন পত্রিকা। ১৮৭৯ সালে (বৈশাখ ১২৮৬) বহরমপুর থেকে বের হতে থাকে পাকি পত্রিকা 'খেয়াল' এবং 'মাসিক সমালোচক'। নন্দলাল রায় সম্পাদিত প্রথম পত্রিকাটিতে কবিতা গল্প উপন্যাসের পাশাপাশি রম্য রচনাও প্রকাশিত হ'ত। দ্বিতীয় পত্রিকার সম্পাদক ছিলেন মুর্শিদাবাদের খ্যাতনামা সাহিত্যিক চন্দ্রশেখর মুখোপাধ্যায়।

প্রথম প্রকাশের তিন বছর পরে (১২৮৯-এ) খেয়াল পত্রিকা মাসিক সমালোচকের সঙ্গে মিলিত হয়ে যায়। ১৮৭৯ সালেই বহরমপুর কলেজের কয়েকজন ছাত্রের উদ্যোগে কালীপ্রসন্ন মুখোপাধ্যায়ের সম্পাদনায় বের হয় আরেকটি নতুন মাসিক পত্র 'প্রভাত পঞ্চজ'।

১৮৮৪ সালে (বৈশাখ ১২৯১) বহরমপুর থেকে সাতকড়ি বন্দ্যোপাধ্যায়ের সম্পাদনায় প্রকাশিত হয় মাসিক পত্র 'সৎসঙ্গ'। এই পত্রিকার দ্বিতীয় ভাগ (সংখ্যা ৭) প্রকাশিত হয় প্রথম প্রকাশের ১০ বছর পরে ১৩০১ সালের বৈশাখ মাসে। ১৮৮৫ সালে বহরমপুর থেকে হরিকিশোর রায়ের সম্পাদনায় প্রকাশিত হয় মাসিক পত্র 'নির্ঝর' (প্রথম প্রকাশ ভাদ্র ১২৯২)। এটিও জেলার বিশেষ উল্লেখযোগ্য সাহিত্যপত্র ছিল। ১২৯২ বঙ্গাব্দেই কান্দী থেকে প্রকাশিত হয় পূর্ণচন্দ্র সিংহ সম্পাদিত 'কান্দী পত্রিকা'। এটি ছিল একটি মাসিক পত্রিকা।

১৮৮৮ সালে সৈদাবাদ থেকে দাস হরিচরণ বন্ধুর সম্পাদনায় প্রকাশিত হয় মাসিক পত্রিকা 'হরিভক্তি তত্ত্ব' — এটিই জেলা থেকে প্রকাশিত প্রথম ভক্তি শাস্ত্রীয় পত্রিকা। ঐ বছরই বহরমপুর থেকে প্রকাশিত হয় 'চন্দ্রহার' (চন্দ্রহাস ?) নামের একটি সাপ্তাহিক — এই পত্রিকাটির সম্পর্কে বিশেষ কিছু জানা যায় না।

১৮৯৩ সালে (১লা বৈশাখ ১৩০০) সৈদাবাদ, খাগড়া থেকে প্রকাশিত হয় সাপ্তাহিক পত্রিকা 'মুর্শিদাবাদ হিতৈষী'। এই পত্রিকার প্রথম সম্পাদক ছিলেন বৈকুণ্ঠনাথ সেন। তাঁর পর এই পত্রিকার

সম্পাদনার দায়িত্ব নেন আইনজীবী বনোয়ারীলাল গোস্বামী। মুর্শিদাবাদের একমাত্র পত্রিকা হিসাবে এই পত্রিকাটি শতবর্ষের চৌকাঠ পেরিয়েছে। ভীষণ অনিয়মিত হলেও এটির প্রকাশনা এখনো চলছে। এই পত্রিকাটিই বাংলা ভাষার প্রাচীনতম পত্রিকা যার প্রকাশনা এখনো চলছে।^৬ ১৮৯৩ সালে প্রকাশিত হওয়া আর একটি বাংলা পত্রিকা এখনো জীবিত আছে। সেটি হ'ল হুগলী জেলা থেকে প্রকাশিত হওয়া 'চুঁচুড়া বার্তাবহ'। তবে এটির প্রকাশনা শু(হয় মুর্শিদাবাদ হিতৈষীর মাস তিনেক পর থেকে (প্রথম প্রকাশ ১২ ই আষাঢ়, ১৩০০)।^৭ প্রসঙ্গতঃ বলে রাখা ভালো 'মুর্শিদাবাদ হিতৈষী' নামে আরেকটি পত্রিকা সৈদাবাদ থেকে বনোয়ারীলাল মুখোপাধ্যায়-এর সম্পাদনায় ১লা কার্তিক ১২৭৭ থেকে প্রকাশিত হবে বলে সংবাদপত্রে বিজ্ঞাপিত হয়েছিল। তবে এই পত্রিকাটি আদৌ বেরিয়েছিল কিনা তার কোন তথ্য প্রমাণ পাওয়া যায় না।

১৮৯৪ সালে (ভাদ্র ১৩০১) অযোধ্যানাথ বন্দ্যোপাধ্যায়-এর সম্পাদনায় সৈদাবাদ থেকে বের হয় জেলার প্রথম হাস্যরস প্রধান পত্রিকা 'নন্দী'। এটি ছিল মাসিক পত্রিকা। ১৮৯৫ সালে (বৈশাখ ১৩০২) বামাচরণ মুখোপাধ্যায়ের সম্পাদনায় সৈদাবাদ থেকে বের হয় আরেকটি মাসিক পত্র 'জননী'। ১৮৯৬ সালে (আশ্বিন ১৩০৩) বিপিনবিহারী দাশগুপ্তের সম্পাদনায় সৈদাবাদ থেকে প্রকাশিত হয় অভিনব মাসিক 'কিউরোপ্যাথিক চিকিৎসা'। পত্রিকা হিসাবে খুব উচ্চাঙ্গের না হলেও বিষয় বৈচিত্র্যে এ পত্রিকা ছিল ব্যতিক্রমী প্রয়াস।

উনবিংশ শতাব্দীতে জেলা থেকে প্রকাশিত সাময়িক পত্রের আলোচনায় 'বাঙ্গালীর হৃদয় লুঠ করা' বঙ্গদর্শন- এর কথা বলাও জরী।

১৯২৯ সালে জঙ্গীপুর থেকে দ্বিজপদ সরকারের সম্পাদনায় বের হয় সাপ্তাহিক সংবাদপত্র 'জঙ্গীপুর বাণী'। ১৩২০ বঙ্গাব্দে বহরমপুর থেকে নিখিলনাথ রায়ের সম্পাদনায় বের হয় 'শা(ত্রী' নামের একটি পত্রিকা। এই বছরই সৈদাবাদ থেকে বের হয় অবিনাশ চন্দ্র কাব্যপুরাণ তীর্থ সম্পাদিত শ্রী নিত্যানন্দ সেবক (কার্তিক), ১৯১৪ সালে (৬ ই জ্যৈষ্ঠ বুধবার ১৩২১ বঙ্গাব্দ) জঙ্গীপুর থেকে দাদাঠাকুর শরৎচন্দ্র পণ্ডিতের সম্পাদনায় বের হয় ডিমাঈ সাইজের চার পৃষ্ঠার সচিত্র সাপ্তাহিক পত্র 'জঙ্গীপুর সংবাদ'। তখন এই পত্রিকার নগদ মূল্য ছিল এক পয়সা, বাৎসরিক মূল্য দেড় টাকা। এখনো এই পত্রিকা বের হয়ে চলেছে। বর্তমানে জেলায় প্রকাশিত পত্রিকা সমূহের মধ্যে প্রাচীনত্বে এটির স্থান দ্বিতীয়।

১৩৩০ বঙ্গাব্দে জেলা থেকে প্রকাশিত হয় নতুন পত্রিকা-প্রতিধ্বনি। ১৯২৫ সালে বের হয় রেজাউল করীম সম্পাদিত ‘সৌরভ’ (জ্যৈষ্ঠ ১৩৩২)। ১৩৩৩ বঙ্গাব্দে বের হয় প্রভাত কুমার চৌধুরী সম্পাদিত ‘অ(ণা)’ (১১.১০.১৯২৬)। ১৩৩৪ বঙ্গাব্দে জিয়াগঞ্জ থেকে বের হয় দেবেন্দ্র নারায়ণ বাগ সম্পাদিত মাসিক পত্রিকা প্রতী(১) (১৫.৬.১৯২৭)।

১৯৪০ সালে (১৩৪৭ বঙ্গাব্দ) খাগড়া থেকে বের হয় শোভেন্দ্রমোহন সেন সম্পাদিত ত্রৈমাসিক সাহিত্যপত্র ‘মর্ষবাণী’। পরের বছরেই প্রকাশিত হয় রবীন্দ্রনাথ মজুমদার সম্পাদিত ত্রৈমাসিক সাহিত্যপত্র ‘নিরী(১)’। ১৩৫০ বঙ্গাব্দে জেলা থেকে বের হয় দুটি নতুন পত্রিকা অমলেন্দু সরকার সম্পাদিত ‘ত(ণ)’ এবং যতীন্দ্রমোহন বাগচী সম্পাদিত ‘পূর্ণিমা’।